2024

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper: SEC-2

(Recent Issues in Philosophy: Political and Ethical)

Full Marks: 75

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

		4, 5, 11, 6, 4, 6, 6, 7, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1,	
5	যে-	কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	Œ×.
	(季)) মানবাধিকারের আদর্শনিষ্ঠ ন্যায্যতা বলতে কী বোঝো ?	4
	(খ)	সমতা এবং ন্যায়বিচার কীভাবে পরস্পরের সঙ্গে সম্পর্কিত ?	
	(গ)	জৈবিক লিঙ্গ এবং সামাজিক লিঙ্গের মধ্যে পার্থক্য কোথায়?	
	(ঘ)	যত্ন নীতিবিদ্যা বা দরদ নীতিবিদ্যা বলতে কী বোঝায়?	
२।	य-0	কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
	(ক)	বর্ণ, জাতি এবং ধর্মের সাথে মানবাধিকার কীভাবে সম্পর্কিত ?	50
	(খ)	অমর্ত্য সেনকে অনুসরণ করে ন্যায়বিচারের ধারণাটি বিবৃত করো।	30
		নারীবাদের প্রথম ও দ্বিতীয় তরঙ্গের দাবি কী ছিল? আলোচনা করো।	¢+&
	(ঘ)	নারীবাদী নীতিতত্ত্বে আধিবিদ্যক ও জ্ঞানতাত্ত্বিক দিকগুলির আলোচনা করো।	¢+¢
०।	যে-বে	<i>কানো তিনটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
	(ক)	মানবাধিকারের ধারণার ঐতিহাসিক উৎস কী? প্রাচীনকাল থেকে আধুনিক যুগ হয়ে সমসাময়িক যুগ পর্যন্ত মানব ধারণার ক্রমবিকাশ বর্ণনা করো।	
	(খ)	ন্যান্নবিচার সম্পর্কে জন রল্স ও অমর্ত্য সেনের মতের তুলনামূলক আলোচনা করো।	9+b \$&
		উদারপন্থী নারীবাদ এবং চরমপন্থী নারীবাদের মধ্যে পার্থক্য সবিস্তার বর্ণনা করো।	3 @ 3 @
		সমাজে লিঙ্গবৈষম্যের কারণগুলি কী কী ? সামাজিক লিঙ্গের তিনটি প্রকার কী কী ? প্রত্যেক প্রকার সম্বন্ধে সংক্ষেঞ্জ	
			@+ @ +&
	(8)	পিতৃতন্ত্র বলতে কী বোঝো? পিতৃতন্ত্রের সাথে পুরুষতান্ত্রিকতাবাদ বা পুরুষকেন্দ্রিকতাবাদের পার্থক্য পুরুষকেন্দ্রিকতাবাদ সম্বন্ধে নারীবাদী দৃষ্টিভঙ্গি ব্যাখ্যা করো।	কোথায় ? ৪+৫+৬

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1.	Ans	wer any two questions:	5×2		
	(a)	What do you mean by the normative justification of human rights?			
	(b)	How are equality and justice related to each other?			
	(c)	Where in lies the difference between sex and gender?			
	(d)	What is meant by ethics of care?			
2.	Ansv	wer any two questions:			
	(a)	How is human rights related to race, caste and religion?	10		
	(b)	State the idea of justice following Amartya Sen.	10		
	(c)	What were the claims of First wave and Second wave of feminism? Discuss.	5+5		
	(d)	Discuss the metaphysical and epistemological aspects of feminist ethics.	+5		
3.	Answer any three questions:				
	(a)	What are the historical origins of the concept of human rights? State the development of the id of human rights during ancient period, modern period and contemporary period.	lea +8		
	(b)	Make a comparative discussion on the idea of justice between Amartya Sen and John Rawls.	15		
		Elucidate the distinction between 11 1 2 2	15		
	(d)	What are the causes of gender discrimination in society? What are the three types of gend discrimination? Briefly state the main tenets of each type. 3+3-			
	(e)	What is meant by patriarchy? What is the distinction between patriarchy and androcentrism phallocentrism? Explain the feminist approach towards phallocentrism. 4+5+			